
 

Врз основа на членовите 158-ѕ точка 1) и член 

74 точка 6) од Законот за супервизија на 

осигурување (“Службен весник на Република 

Македонија” бр.27/2002, 79/2007, 88/2008, 

67/2010, 44/2011, 188/2013, 112/2014, 

153/2015, 192/2015, 23/2016, 83/2018 и 

198/2018) и (“Службен весник на Република 

Северна Македонија” бр.101/2019 и 31/2020), 

Советот на Експерти на Агенцијата за супервизија 

на осигурување на седница одржана на ден 

9.5.2022 година  донесе: 

 

ПРАВИЛНИК 

за изменување и дополнување  на 

Правилникот за видови и карактеристики на 

средствата кои ги покриваат техничките 

резерви и средствата кои ја покриваат 

математичката резерва, како и детално 

пласирање и ограничување на тие вложувања 

и нивно вреднување 

 

Член 1 

Во Правилникот за видови и карактеристики на 
средствата кои ги покриваат техничките 
резерви и средствата кои ја покриваат 
математичката резерва, како и детално 
пласирање и ограничување на тие вложувања и 
нивно вреднување (“Службен весник на 
Република Македонија” бр. 64/2011, 127/2014, 
61/2016, 36/2019) и (“Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 107/2020) 
членот 1 се менува и гласи: 

 

“Со овој правилник се пропишуваат правила 
во врска со средствата кои ги покриваат 
техничките резерви и средствата кои ја 
покриваат математичката резерва, како и 
детално пласирање и ограничување на тие 
вложувања и нивно вреднување на 
друштвата за осигурување, односно 
друштвата за реосигурување (во 

Në bazë të neneve 158-g pika 1) dhe nenit 74 pika 

6) të Ligjit për Mbikëqyrjen e Sigurimeve (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” me Nr. 

27/2002, 79/2007, 88/2008, 67/2010, 44 / 2011, 

188/2013, 112/2014, 153/2015, 192/2015, 

23/2016, 83/2018 dhe 198/2018) dhe (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” me 

Nr. 101/2119 dhe 31/2020), Këshilli i Ekspertëve të 

Agjencisë të Mbikëqyrjes të Sigurimeve në seancën 

e mbajtur më 9.05. 2022 miratoi: 

 

RREGULLORE 

Për ndryshimin dhe plotësimin e  

Rregullores për llojet dhe karakteristikat e 

fondeve  të cilat i mbulojnë provigjonet teknike 

dhe fondet të cilat e mbulojnë provigjonin 

matematik, si dhe shpërndarjen e detajuar dhe 

kufizimin e këtyre investimeve si dhe vlerësimin e 

tyre 

 

Neni 1 

Në Rregulloren për llojet dhe karakteristikat e 

fondeve që mbulojnë provigjonet teknike dhe 

fondet që mbulojnë provigjonin matematik, si dhe 

shprëndarjen dhe kufizimin e detajuar të atyre 

investimeve dhe vlerësimin e tyre (“Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë” nr. 64/2011, 

127/2014, 61/2016, 36/2019) dhe (“Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 

107/2020) Neni 1 ndryshohet si vijon: 

 

“Kjo rregullore përcakton rregullat për fondet që 

mbulojnë provigjonet  teknike dhe mjetet që 

mbulojnë provigjonin matematikor, si dhe 

shpërndarjen  dhe kufizimin e detajuar të këtyre 

investimeve dhe vlerësimin e tyre në shoqërite e 

sigurimeve, pra shoqëritë e risigurimeve (në 

tekstin që vijon: shoqëria  e sigurimeve), në pajtim 



натамошниот текст: друштво за 
осигурување), согласно членовите од 88 до 
98 од Законот за супервизија на осигурување 
(во понатамошниот текст: Законот), и тоа: 

- основни принципи на вложувањето, 
- интерни акти за вложување, 
- видови и карактеристики на 

дозволените вложувања, 
- правила за дисперзија (локализација) 

и ограничување на вложувањата, 
- вреднување на средствата,  
- форма и содржина на извештаите 

кои друштвата за осигурување ги 
составуваат за известување, и 

- начини и рокови на известување на 
Агенцијата за супервизија на 
осигурување (во натамошниот текст: 
Агенцијата).” 
 

Член 2 

 

(1) Во член 3 во ставот (2) зборот “друштвата” се 

заменува со зборот “друштвото” a зборот 

“спроведуваат” се заменува со зборот 

“спpоведува”. 

(2) Во ставот (3) зборот “друштвата” се заменува 

со зборот “друштвото”. 

 

Член 3 

 

(1) Во член 4 ставот (2) се менува и гласи: 

“Покрај одредбите од став (1) на овој член, а во 

согласност со одредбите од член 88 став (1) 

точка 16) од Законот, за дозволени средства кои 

ги покриваат техничките резерви и 

математичката резерва на друштвото за 

осигурување се сметаат и дадените аванси во 

висина на откупната вредност на полисата за 

осигурување на живот, и тоа најмногу до 20% 

од нето вредноста на математичката резерва.” 

me nenet nga 88 deri në 98 të Ligjit për 

Mbikëqyrjen e Sigurimeve (në tekstin që vijon 

Ligji), përkatësisht. 

- parimet bazë të investimit, 
- aktet e brendshme/interne të  

investimeve, 
- llojet dhe karakteristikat e investimeve 

të lejuara, 
- rregullat për shpërndarjen (lokalizimin) 

dhe kufizimin e investimeve, 
- vlerësimin e aseteve/fondeve, 
- formën dhe përmbajtjen e raporteve 

që shoqëritë  e sigurimeve e përpilojnë 
për raportim dhe 

- mënyrat dhe afatet e raportimit në 
Agjencinë e Mbikëqyrjes së Sigurimeve 
(në tekstin e mëtejmë: Agjencia)." 

 
 

Neni 2 

 
(1) Në nenin 3, në paragrafin (2), fjala "shoqëritë" 

zëvendësohet me fjalën "shoqëria" dhe fjala 
"zbatojnë" zëvendësohet me fjalën "zbaton". 
 
 
(2) Në paragrafin (3) fjala “shoqëritë” 
zëvendësohet me fjalën “shoqëria”. 
 

 
 

Neni 3 
 
(1) Në nenin 4, paragrafi (2) ndryshohet dhe vijon 

si më poshtë: 
 

“Përveç dispozitave të paragrafit (1) të këtij neni, 
dhe në pajtim me dispozitat e nenit 88 paragrafi 
(1) pika 16) të Ligjit, si fonde  të lejuara që 
mbulojnë provigjonet teknike dhe provigjonin 
matematiko të shoqërisë së sigurimeve 
konsiderohen edhe avanset e dhëna në masën e 
vlerës së shlyerjes së policës së sigurimit të jetës, 
deri në 20% të vlerës neto të provigjonit 
matematik.  
 
(2) Paragrafët (3) dhe (4) fshihen. 



(2) Ставовите (3) и (4) се бришат. 

(3) Ставот (5) кој станува став (3) се менува и 

гласи: 

“При вложување на средствата кои ги 

покриваат техничките резерви и математичката 

резерва, друштвата за осигурување се должни 

да ги почитуваат ограничувањата предвидени 

во Законот и овој правилник.” 

Член 4 

Во членовите 5, 6, 8, 10 и 11 зборовите: 

“Република Македонија” се заменуваат со 

зборовите: “Република Северна Македонија”. 

Член 5 

Во член 13 во точката a) зборовите: “^аа!"i се 

заменуваат со зборовите: „Baa1". 

Член 6 

Во член 14 во точката б) зборот “седиштетот” се 

заменува со зборот “седиштето”. 

Член 7 

(1) Во член 16 во ставот (1) зборот “Друштвата” 

се заменува со зборот “Друштвото”, а зборот 

“користат” се заменува со зборот “користи”ii. 

(2) Во ставот (3) по зборот “Друштвото” се 

додаваат зборовите: “за осигурување”. 

Член 8 

По членот 17 се додава нов дел “VII Извештаи”  

и нов член 18, кој гласи: 

“(1) Друштвото за осигурување е должно да ги 

составува следните квартални  

извештаи: 

1. Извештај за вложување на средствата 

кои ги покриваат техничките резерви 

(ВТР), и 

2. Извештај за вложување на средствата кои 

ја покриваат математичката резерва (ВМР). 

 
(3) Paragrafi (5), i cili bëhet paragrafi (3), 

ndryshohet siç vijon: 
 

“Kur investohen fonde që mbulojnë provigjonet 
teknike dhe provigjonin matematik, shoqëritë e 
sigurimeve janë të detyruara të respektojnë 
kufizimet e parashikuara në ligj dhe në këtë 
rregullore. 
 

Neni 4 
 
Në nenet  5, 6, 8, 10 dhe 11 fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika 
e Maqedonisë së Veriut”. 
 

Neni 5 
 
Në nenin 13 në pikën a) fjalët: "^aa!" 
zëvendësohen me fjalët: "Baa1". 
 

Neni 6 
Në nenin 14 në pikën b) fjala "selisë" 
zëvendësohet me fjalën "selia". 
 

Neni 7 
(1) Në nenin 16 në paragrafin (1) fjala "Shoqëritë" 
zëvendësohet me fjalën "Shoqëria", ndërsa fjala 
"përdorin" zëvendësohet me fjalën "përdor". 
(2) Në paragrafin (3) pas fjalës "Shoqëria" shtohen 
fjalët: "e sigurimeve". 
 

Neni 8 
 
Pas nenit 17 shtohet një pjesë e re "Raportet VII" 
dhe neni 18 i ri, i cili vijon: 
 
“(1) Shoqëria e sigurimeve është e detyruar të 
përpilojë raportet tremujore në vijim: 
 

1. Raport mbi investimin e fondeve që 
mbulojnë provigjonet teknike (VTR), i 

 
2. Raport mbi investimin e fondeve që 

mbulojnë provigjonin  matematik (VMR). 
 
 

(2) Shoqëria e sigurimeve është e obliguar që 



(2) Друштвото за осигурување е должно да ги 

составува извештаите наведени во став (1) од 

овој член согласно формата и содржината на 

истите, пропишана со обрасците ВТР и ВМР, кои 

се дадени во Прилог 1 од овој правилник и се 

негов составен дел. 

(3) Во случај кога друштвото за осигурување 

формира неколку фондови на средства кои ја 

покриваат математичката резерва, друштвото 

за осигурување има обврска да ја известува 

Агенцијата поединечно за вложувањата кои ја 

покриваат математичката резерва за секој фонд 

одделно, со тоа што секој образец ВМР ќе биде 

проследен со нумерички број (ВМР-1, ВМР-2 

итн.). 

(4) Друштвото за осигурување е должно да ги 

составува извештаите наведени во став (1) од 

овој член согласно Упатството за пополнување 

на извештаите за вложување на средствата кои 

ги покриваат техничките резерви и 

математичката резерва, кои се дадени во 

Прилог 2 од овој правилник и се негов составен 

дел. 

(5) Сите износи во извештаите се изразуваат во 

македонски денари.” 

 

Член 9 

(1) Делот “VII Начин и рокови за известување” 

станува дел “VIII Начин и рокови за 

известување”. 

(2) Во членот 18 кој станува член 19, ставот (1) 

се брише. 

(3) Ставот (2) кој станува став (1) се менува и 

гласи: 

” Друштвото за осигурување е должно до 

Агенцијата да ги достави извештаите од член 18 

став (1) од овој правилник со состојба на 31 

март (прв квартал), 30 јуни (втор квартал), 30 

септември (трет квартал) и 31 декември од 

raportet nga paragrafi (1) i këtij neni t'i përpilojë 
në përputhje me formën dhe përmbajtjen e tyre, 
të përcaktuara me formularët VTR dhe VMR, të 
cilat janë dhënë në shtojcën 1 të kësaj rregulloreje 
dhe janë pjesë përbërëse e saj. 
 
(3) Në rast se shoqëria e sigurimit formon disa 
fonde të mjeteve që mbulojnë provigjonin 
matematik, shoqëria e sigurimeve është e detyruar 
të njoftojë Agjencinë individualisht për investimet 
që mbulojnë provigjonin matematikor për çdo 
fond veç e veç, duke shënuar çdo formular VMR. 
me një numër numerik (VMR-1, VMR-2, etj.) 
 
 
(4) Shoqëria e sigurimeve është e obliguar që 

raportet nga paragrafi (1) i këtij neni t'i 
përpilojë në përputhje me udhëzimet për 
plotësimin e raporteve për investimin e 
fondeve që mbulojnë provigjonet teknike dhe 
provigjonin matematik, të cilat janë dhënë në 
aneksin 2 të kësaj Rregulloreje dhe janë pjesë 
përbërëse e tij. 
 
 

(5) Të gjitha shumat në raporte janë të shprehura 
në denarë maqedonas." 
 

Neni 9 
 
 

(1) Pjesa "VII Metoda dhe afatet e raportimit" 
bëhet pjesa "VIII Metoda dhe afatet e 
raportimit". 
 

(2) Në nenin 18, i cili bëhet neni 19, paragrafi 
(1) fshihet. 
 

(3) Paragrafi (2), i cili bëhet paragrafi (1), 
ndryshohet si vijon: 
 
“Shoqëria e sigurimit është e obliguar t'i dorëzojë 
Agjencisë raportet nga neni 18 paragrafi (1) të 
kësaj rregulloreje për bilncin me 31 mars 
(tremujori i parë), 30 qershor (tremujori i dytë), 30 
shtator (tremujori i tretë) dhe 31 dhjetor të vitit 
aktual (tremujori i katërt), në një afat  brenda 30 
ditëve nga përfundimi i tremujorit të cilit i 



тековната година (четврт квартал), најдоцна во 

рок од 30 дена од завршувањето на кварталот 

за кој се однесува известувањето.”. 

(4) Ставот (3) станува став (2). 
 
(5) Во ставот (4 ) кој станува став (3) зборот 
“МТР” се заменува со зборот “ВМР”. 
 
(6) Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (4) и (5). 

 

Член 10 

Обрасците ВТР и ВМР кои се прилог на 

Правилникот за видови и карактеристики на 

средствата кои ги покриваат техничките 

резерви и средствата кои ја покриваат 

математичката резерва се заменуваат со 

Прилог 1 и Прилог 2 кои се дадени во прилог на 

овој правилник и се негов составен дел.  

Преодни и завршни одредби 
 

Член 11 
 

Овој правилник влегува во сила наредниот 
ден од денот на објавување во „Службен 
весник на Република Северна Македонија” а 
ќе започне да се применува при изготвување 
на известувањето за видовите на вложувања 
на средствата кои ги покриваат техничките 
резерви и средствата кои ја покриваат 
математичката резерва со состојба на 30 јуни 
2022 година. 
 

referohet raportimi”. 
 
(4) Paragrafi (3) bëhet paragrafi (2). 
 
 
(5) Në paragrafin (4), i cili bëhet paragrafi (3), fjala 
"MTR" zëvendësohet me fjalën "VMR". 
 
6) Paragrafët (5) dhe (6) bëhen paragrafë (4) dhe 
(5). 
 

Neni 10 
 

Formularët VTR dhe VMR që i bashkëngjiten 
Rregullores për llojet dhe karakteristikat e fondeve 
që mbulojnë provigjonet teknike dhe fondet që 
mbulojnë prvigjonin  matematik, zëvendësohen 
me aneksin 1 dhe aneksin 2 që i bashkëlidhen këtij 
rregulloreje dhe janë pjesë përbërëse e tij. 
 

 
 

Dispozita kalimtare dhe përfundimtare 
 

Neni  11 
 
Kjo rregullore hyn në fuqi një ditë pas shpalljes në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" dhe do të fillojë të zbatohet për hartimin e 
raprtimit  për llojet e investimeve të fondeve që 
mbulojnë provigjonet teknike dhe fondet që 
mbulojnë provigjonin matematik me bilancin e 30 
qershorit të vitit 2022. 

Në  
 

 

Бр.01-365/1 

9.5.2022 годинa 

Претседател на Советот на експерти/Kryetari i Këshillit të Ekspertëve, 

 

Крсте Шајноски 

__________________________ 



                                                           

 
 
 
 

ПРИЛОГ  1/ АНЕКСИ 1 

 

Извештај за вложување на средствата кои ги покриваат техничките резерви - Образец ВТР/ 

Raport mbi investimin e fondeve që mbulojnë provigjonet teknike - Formulari VTR/  

 

(назив на друштво)/emri i shoqërisë 

 
     

(период)/periudha 

 
     

(тековна година)/viti aktual 

 
     

ВТР: Вложувања на средствата кои ги покриваат техничките резерви 

VTR: Raport mbi investimin e fondeve që mbulojnë provigjonet teknike  

      

МКД/ 

MKD 

  

Број 

Num

ër 

Дозволен 

/ E lejuar 

%  (или 

износ) 

Остварен износ/ Shumë e realizuar 

Остварен

/ E 

realizuar 

% % 

  

ВТР 
Вкупно 

ВМР 

ВТР + 

Вкупно 

ВМР 

  

1 2 3 4 5 

Видoви дозволени вложувања/ 

Lloje të investimeve të lejuara 
I           

Парични средства во благајна и средства на 

банкарските сметки/ 

Mjete të hollash në arkë dhe mjete të llogarive 

bankare 

I1 3%     0 0,0% 

Депозити во банки ко имаат дозвола издадена од 

НБРСМ/ 

Depozita në banka të cilat kanë leje të dhënë nga 

BPRVM 

I2 60%     0 0,0% 



                                                                                                                                                                                           

  I3         0,0% 

Обврзници и други должнички хартии за кои 

гарантира РСМ/ Letra me vlerë për të cilat garant 

është RMV 

 

I4 80%     0 0,0% 

Обврзници и други должнички хартии од вредност 

кои ги издаваат или за кои гарантираат единиците 

на локалната самоуправа на РСМ/ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore të emituara me 

vlerë apo për të cilat në tregun vendor garanton RMV 

I5 10%     0 0,0% 

Обврзници и други должнички хартии со кои се 

тргува на регулиран пазар на хартии од вредност во 

РСМ/ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore me vlerë me të 

cilat tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me 

vlerë në RMV 

I6 35%     0 0,0% 

Обврзници и други должнички хартии со кои не се 

тргува на регулиран пазар на хартии од вредност, 

ако нивен издавач е правно лице со седиште во 

РСМ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore me vlerë me të 

cilat nuk tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me 

vlerë, nëse emituesi i tyre është person juridik me seli 

në RMV 

I7 5%     0 0,0% 

Акции со кои се тргува на регулиран пазар на 

хартии од вредност во РСМ 

Aksione me të cilat tregtohet në tregun e rregulluar të 

letrave me vlerë në RMV 

I8 25%     0 0,0% 

Акции со кои не се тргува на регулиран пазар на 

хартии од вредност, ако нивен издавач е правно 

лице со седиште во РСМ 

Aksione me të cilat nuk tregtohet në tregun e 

rregulluar të letrave me vlerë, nëse botues i tyre është 

person juridik me seli në RMV 

I9 5%     0 0,0% 

Удели во трговски друштва во РСМ/ Pjesëmarrje në 

shoqëri tregtare në RMV 

 

I10 5%     0 0,0% 



                                                                                                                                                                                           

Удели и акции на инвестициски фондови кои се 

регистрирани во РСМ/ 

Pjesëmarrje dhe aksione të fondeve investuese të cilat 

janë të regjistruara në RMV 

I11 20%     0 0,0% 

Долгорочни обврзници и други долгорочни хартии 

од вредност чиј издавач е земја членка на ЕУ или 

земја членка на ОЕЦД/ 

Obligacione afatgjate dhe letra të tjera afatgjate me 

vlerë emituesi i të cilave është shtet anëtar i BE-së apo 

shtet anëtar i OECD-së 

I12 20%     0 0,0% 

Долгорочни обврзници и други долгорочни хартии 

од вредност чиј издавач е странски правен субјект 

од земја членка на ЕУ или земја членка на ОЕЦД/ 

Obligacione afatgjate dhe letra të tjera afatgjate me 

vlerë, botues i të cilave është subjekt juridik i shtetit 

anëtar të BE-së apo shtet anëtar i OECD-së 

I13 

20% 

    0 0,0% 

Акции чиј издавач е странско акционерско друштво 

со кои се тргува на регулиран пазар на хартии од 

вредност во  земјите членки на ЕУ или земјите 

членки на ОЕЦД/ 

Aksione emituesi i të cilave është shoqëri e huaj 

aksionare me të cilat tregtohet në tregun e rregulluar 

të letrave me vlerë në shtete anëtare të BE-së apo 

shtetet anëtare në OECD 

I14 20%     0 0,0% 

Удели на инвестициски фондови со кои се тргува на 

регулиран пазар на хартии од вредност во земја 

членка на ЕУ или земја членка на ОЕЦД/ 

Pjesëmarrje në fonde investuese me të cilat tregtohet 

në tregun e rregulluar të letrave me vlerë në shtet 

anëtar të BE-së apo shtet anëtar në OECD-së. 

I15 20%     0 0,0% 

Друг вид на вложување согласно правилата на АСО, 

под услов тоа да не е во спротивност со став (2) од 

член 89 од ЗСО/ Lloj tjetër i investimit në përputhje 

me rregullat e AMS, nën kusht që ai të mos jetë në 

kundërshtim me paragrafin 2 të nenit 89 të LMS 

I16       0 0,0% 

Вложувања кои не се предвидени со 

Правилникот/ 

Investime të cilat nuk janë të parashikuara me 

Rregulloren 

II       0 0,0% 

    
      

    
      



                                                                                                                                                                                           

Ставка /Zëri 
Број/ 

Numër 

 Износ/ 

Vlera 
      

    6       

Вкупно дозволени вложувања на средства кои ги покриваат 

техничките резерви/ 

Gjithsej investime të lejuara të mjeteve që mbulojnë 

provigjonet teknike 

III 0       

Вкупно нето технички резерви/ 

Gjithsej provigjone teknike neto  
IV 0       

Резерви за преносни премии/ Provigjone për prime 

transferuese 
IV1         

Резерви за бонуси и попусти/ Provigjone për bonuse dhe 

lirime 
IV2         

Резерви за штети/ Provigjone për dëme IV3         

Други технички резерви/ Provigjone të tjera teknike IV4         

Еквилизациона резерва/ Provigjon i barazimit IV5         

Математичка резерва/Provigjoni matematik IV6         

Разлика (IV-III)/Dallimi (IV-III)/ V 0       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                           

Извештај за вложување на средствата кои ја покриваат математичката резерва - Образец ВМР/ 

Raport mbi investimin e fondeve që mbulojnë provigjonin matematik - Formulari VMR  

 

(назив на друштво)/ (emri i shoqërisë) 

 
   

(период)/(periudha) 

 
   

(тековна година)/ (viti aktual) 

 
   

ВМР: Вложувања на средствата кои ја покриваат математичката резерва 

                     VMR: Raport mbi investimin e fondeve që mbulojnë provigjonin matematik  

 

    
МКД 

  

Број 

Numë

r 

Дозволе

н % (или 

износ) 

E lejuar %   

Остварен 

износ/ 

Shumë e 

realizuar 

Остварен 

%/ 

E realizuar % 

1 2 3 

Видoви дозволени вложувања/ 

Lloje të investimeve të lejuara 
I       

Парични средства во благајна и средства на банкарските сметки/ 

Mjete të hollash në arkë dhe mjete të llogarive bankare 
I1 3%   0,0% 

Депозити во банки ко имаат дозвола издадена од НБРСМ/ 

Depozita në banka të cilat kanë leje të dhënë nga BPRMV 
I2 60%   0,0% 

  I3     0,0% 

Обврзници и други должнички хартии за кои гарантира РСМ/ 

Letra me vlerë për të cilat garant është RMV 
I4 80%   0,0% 

Обврзници и други должнички хартии од вредност кои ги 

издаваат или за кои гарантираат единиците на локалната 

самоуправа на РСМ/ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore me vlerë me të cilat tregtohet 

në tregun e rregulluar të letrave me vlerë në RMV 

I5 10%   0,0% 

Обврзници и други должнички хартии со кои се тргува на 

регулиран пазар на хартии од вредност во РСМ/ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore me vlerë me të cilat tregtohet 

në tregun e rregulluar të letrave me vlerë në RMV 

I6 35%   0,0% 



                                                                                                                                                                                           

Обврзници и други должнички хартии со кои не се тргува на 

регулиран пазар на хартии од вредност, ако нивен издавач е 

правно лице со седиште во РСМ/ 

Obligacione dhe letra të tjera debitore me vlerë me të cilat nuk 

tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me vlerë, nëse emituesi i 

tyre është person juridik me seli në RMV 

I7 5%   0,0% 

Акции со кои се тргува на регулиран пазар на хартии од вредност 

во РСМ/ 

Aksione me të cilat tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me 

vlerë në RMV 

I8 25%   0,0% 

Акции со кои не се тргува на регулиран пазар на хартии од 

вредност, ако нивен издавач е правно лице со седиште во РСМ/ 

Aksione me të cilat nuk tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me 

vlerë, nëse botues i tyre është person juridik me seli në RMV 

I9 5%   0,0% 

Удели во трговски друштва во РСМ/ 

Pjesëmarrje në shoqëri tregtare në RMV 
I10 5%   0,0% 

Удели и акции на инвестициски фондови кои се регистрирани во 

РСМ/ 

Pjesëmarrje dhe aksione të fondeve investuese të cilat janë të 

regjistruara në RMV 

I11 20%   0,0% 

Долгорочни обврзници и други долгорочни хартии од вредност 

чиј издавач е земја членка на ЕУ или земја членка на ОЕЦД/ 

Obligacione afatgjate dhe letra të tjera afatgjate me vlerë emituesi i 

të cilave është shtet anëtar i BE-së apo shtet anëtar i OECD-së 

I12 20%   0,0% 

Долгорочни обврзници и други долгорочни хартии од вредност 

чиј издавач е странски правен субјект од земја членка на ЕУ или 

земја членка на ОЕЦД / 

Obligacione afatgjate dhe letra të tjera afatgjate me vlerë, botues i të 

cilave është subjekt juridik i shtetit anëtar të BE-së apo shtet anëtar i 

OECD-së 

I13 

20% 

  0,0% 

Акции чиј издавач е странско акционерско друштво со кои се 

тргува на регулиран пазар на хартии од вредност во  земјите 

членки на ЕУ или земјите членки на ОЕЦД/ 

Aksione emituesi i të cilave është shoqëri e huaj aksionare me të cilat 

tregtohet në tregun e rregulluar të letrave me vlerë në shtete anëtare 

të BE-së apo shtetet anëtare në OECD 

I14 20%   0,0% 



                                                                                                                                                                                           

Удели на инвестициски фондови со кои се тргува на регулиран 

пазар на хартии од вредност во земја членка на ЕУ или земја 

членка на ОЕЦД/ 

Pjesëmarrje në fonde investuese me të cilat tregtohet në tregun e 

rregulluar të letrave me vlerë në shtet anëtar të BE-së apo shtet 

anëtar në OECD-së. 

I15 20%   0,0% 

Аванси/Avans I16 
20% од 

м.р. 
  0,0% 

Вложувања кои не се предвидени со Правилникот/ 

Investime të cilat nuk janë të parashikuara me Rregulloren 
II     0,0% 

     
 

 

 
    

Ставка/Zëri 
Број/ 

Numri 

Износ/ 

Vlera  

    4 
 

Вкупно доволени вложувања на средства кои ја покриваат 

математичката резерва/ 

Gjithsej investime të lejuara të mjeteve që mbulojnë provigjonet 

teknike 

III 0 
 

Вкупно математичка резерва/ 

Gjithsej provigjonet matematike 
IV   

 

Разлика (IV-III)/ Dallimi (IV-III)/ 

 
V 0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                           

ПРИЛОГ  2/ АНЕКСИ 2 

 

 

UDHËZIM 

PËR PLOTËSIMIN E RAPORTEVE PËR INVESTIMIN E FONDEVE 

 

1. Raport mbi investimin e fondeve që mbulojnë provigjonet teknike (formulari VTR) 

 

Formulari VTR plotësohet nga të gjitha shoqëritë e sigurimeve. 

 

Shoqëria e sigurimeve është e detyruar të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 2 me shumat për 

investimet e realizuara të fondeve që mbulojnë provigjonet teknike (pa provigjonin matematikor) ose 

me zero në kategoritë në të cilat nuk ka investime. 

 

Shoqëria e sigurimeve ka detyrim të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 3 me shumat për 

investime të realizuara të fondeve që mbulojnë provigjonin matematik ose me zero në kategoritë në të 

cilat nuk ka investime. Në versionin elektronik të formularit, kjo kolonë plotësohet automatikisht pas 

plotësimit të formularit VMR, pra formularëve përkatës VMR të ndjekur nga një numër numerik (VTR-1, 

VTR-2, etj.) në rast se shoqëria e sigurimeve formon disa fonde fondesh që e mbulojnë atë provigjonin 

matematik. 

 

Shoqëria e sigurimit ka detyrimin të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 4 me shumat për 

investimet e realizuara të fondeve që mbulojnë provigjonet teknike. Në versionin elektronik të 

formularit, kjo kolonë plotësohet automatikisht si shuma e rreshtave në kolonat 2 dhe 3. 

Shoqëria e sigurimit ka detyrimin të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 5 me treguesit relativë 

të shumave për investimet e realizuara të fondeve që mbulojnë provigjonet teknike. Në versionin 

elektronik të formularit, kjo kolonë plotësohet automatikisht, pas plotësimit të kolonës 6. 

 

Shoqëria e sigurimit ka detyrimin të plotësojë fushën III në kolonën 6 me shumën totale të investimit të 

lejuar të fondeve që mbulojnë provigjonet teknike. Në versionin elektronik të formularit, kjo kolonë 

plotësohet automatikisht, si shumë e rreshtave në kolonën 4. 

Shoqëria e sigurimit ka detyrimin të plotësojë të gjitha fushat IV në kolonën 6 me shumat neto të 

provigjoneve teknike. Në versionin elektronik të formularit, fusha IV6 në kolonën 6 plotësohet 



                                                                                                                                                                                           

automatikisht pas plotësimit të formularit VMR, domethënë formularëve përkatës VMR të ndjekura nga 

një numër numerik (VMR-1, VMR-2, etj.) në rast se shoqëria e sigurimeve formon disa fonde aktive të 

cilat mbulojnë provigjonin matematik. 

 

Shoqëria e sigurimit ka detyrimin të plotësojë fushën V në kolonën 6 me shumën e diferencës midis 

shumës totale të investimit të lejuar të fondeve që mbulojnë provigjonet teknike dhe totalit të 

provigjoneve teknike neto. Në versionin elektronik të formularit, kjo kolonë plotësohet automatikisht. 

 

 

2. RAPORT MBI INVESTIMET E FONDEVE QË MBULOJNË provigjonin MATEMATIK (FORMULARI VMR) 

 

Formulari VMR plotësohet nga të gjitha shoqëritë e sigurimeve që veçojnë  një provigjon matematik në 

përputhje me ligjin. 

 

Në rast se shoqëria e sigurimeve krijon disa fonde aktivesh që mbulojnë provigjonin matematik, 

shoqëria e sigurimeve është e detyruar të plotësojë Formularët e veçantë VMR për çdo fond veç e veç, 

kështu që çdo Formular VMR pasohet nga një numër numerik (VTR-1, VTR -2 etj.). Ky funksion ofrohet 

në versionin elektronik të formularit. 

 

Shoqëria e sigurimeve ka detyrimin të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 2 me shumat për 

investimet e realizuara të fondeve që mbulojnë provigjonin matematik ose me zero në kategoritë në të 

cilat nuk ka investime. 

 

Shoqëria e sigurimeve ka detyrimin të plotësojë të gjitha fushat I dhe II në kolonën 3 me treguesit 
relativë të shumave për investimet e realizuara të aktiveve që mbulojnë provigjonin matematik. Në 
versionin elektronik të formularit, kjo kolonë plotësohet automatikisht, pas plotësimit të kolonës 4. 

 

Shoqëria e sigurimeve ka detyrimin të plotësojë fushën III në kolonën 4 me shumën totale të investimit 
të lejuar të fondeve që mbulojnë provigjonin matematik. Në versionin elektronik të formularit, kjo 
kolonë plotësohet automatikisht, si një shumë e rreshtave në kolonën 2. 

Shoqëria e sigurimeve është e detyruar të plotësojë fushën IV në kolonën 4 me shumën neto të 
provigjonit matematikor. Kjo ka të bëjë me termin nëse duhet të jetë shuma neto e MR ose shuma 
totale e MR. 

 

Shoqëria e sigurimeve është e detyruar të plotësojë fushën V në kolonën 4 me shumën e diferencës 
ndërmjet shumës totale të investimit të lejuar të fondeve që mbulojnë provigjonin matematik dhe 
shumës totale të provigjonit matematik. Në versionin elektronik të formularit, kjo kolonë plotësohet 
automatikisht. 



                                                                                                                                                                                           

 

 

 


